
 

  

1 

Cukrovarská 23C, 301 00 Plzeň 

+420 378 035 520 

centrumrobotiky@plzen.eu 

centrumrobotiky.eu 

SPRÁVA INFORMAČNÍCH TECHNOLOGIÍ 

MĚSTA PLZNĚ, příspěvková organizace 

IČ: 66362717, DIČ: CZ66362717  

Aritmetické výrazy 

Autor: Mgr. Libuše Šmídová, Tereza Šmídová, Masarykova ZŠ Plzeň 

Časová náročnost: 20 minut 

Ročník: 8. 

Předmět: matematika 

Učivo: aritmetické výrazy 

Pomůcky: projekce, online random picker (např. randomlists.com), kartičky pro hru 

bingo 

V rámci úvodu do práce s výrazy je potřeba s žáky nacvičit zápis výrazu (přepis ze slovního 

vyjádření). S tímto záměrem je ve vyšších ročnících možné využít rychlou opakovací hru, v tomto případě 

hru BINGO. Tato hra spočívá v tom, že učitel postupně nadiktuje slovní zadání (které vybere online nástroj, 

např. můžeme využít flippity nebo randomlists), žáci si poté zkontrolují své kartičky a pokud výraz naleznou 

na své kartičce (3x3 buňky), zabarví příslušnou buňku. Vítězem se stává ten, kdo má zabarvené 3 buňky  

v řadě, nebo 3 buňky ve sloupci nebo 3 buňky diagonálně. 

Učitel na začátku aktivity rozdělí žáky do trojic (možno zvolit losem pomocí různých on-line nástrojů 

např. flippity.net, nebo nechat žáky, aby se sami rozdělili). Do každé skupiny rozdá jednu verzi BINGO karty 

(v příloze vzor Bingo karet: bingo) a vysvětlí třídě princip hry. Do aplikace randomlists 

(https://www.randomlists.com/random-picker?items) zadá učitel příklady, které má připravené na hru  

(viz příloha níže). A hra 

může začít. 

Přibližně každých 

15-20 sekund (podle 

složitosti zadání a 

rychlosti žáků) vytočí 

učitel pomocí online 

nástroje jedno slovní 

zadání na interaktivní 

tabuli a žáci mají čas jej 

zapsat a zjistit, zda 

řešení mají na své 

kartičce. Pokud ano, 

políčko vybarví a čekají 

na další zadání. Pokud 

některá skupina splní 

podmínky vítězství, 

zakřičí BINGO. A tím hra 

končí.  

Pro reflexi aktivity 

vítězná skupina tří žáků 

vypracuje jejich vítěznou řadu na tabuli včetně úplného řešení (nejen přepis ze slovního zadání, ale i číselný 

výpočet). 

Tato úloha byla vytvořena v rámci projektu DIGI Plzeň. 

https://www.randomlists.com/random-picker?items


 

  

2 

Cukrovarská 23C, 301 00 Plzeň 

+420 378 035 520 

centrumrobotiky@plzen.eu 

centrumrobotiky.eu 

SPRÁVA INFORMAČNÍCH TECHNOLOGIÍ 

MĚSTA PLZNĚ, příspěvková organizace 

IČ: 66362717, DIČ: CZ66362717  

 

 



 

  

3 

Cukrovarská 23C, 301 00 Plzeň 

+420 378 035 520 

centrumrobotiky@plzen.eu 

centrumrobotiky.eu 

SPRÁVA INFORMAČNÍCH TECHNOLOGIÍ 

MĚSTA PLZNĚ, příspěvková organizace 

IČ: 66362717, DIČ: CZ66362717  



 

  

4 

Cukrovarská 23C, 301 00 Plzeň 

+420 378 035 520 

centrumrobotiky@plzen.eu 

centrumrobotiky.eu 

SPRÁVA INFORMAČNÍCH TECHNOLOGIÍ 

MĚSTA PLZNĚ, příspěvková organizace 

IČ: 66362717, DIČ: CZ66362717  

 


